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КОРЕЙ ТИЛИНИН СОЦИАЛДЫК ИНТЕГРАЦИЯДАГЫ РОЛУ ЖАНА КОРЕЙ 
ТИЛИН ҮЙРӨНҮҮ ПРОЦЕССИНДЕГИ МЕТОДДОР 

Аннотация 

Бул макала корей тилинин социалдык интеграциядагы маанилүү ролун жана корей тилин үйрөнүү 
процессиндеги эффективдүү методдорду изилдейт. Корей тили дүйнөдөгү маанилүү тилдердин бири 
болуп, бизнес, саясат жана маданият арасындагы байланышты жөнгө салат. Корей тилин үйрөнүү 
Корей маданиятына, сана-сезимине жана тарыхына тереңирээк кирүүгө мүмкүнчүлүк берет. Макалада 
корей тилин үйрөнүүдө колдонулган методдор, анын ичинде практикалык сүйлөмдөр аркылуу үйрөнүү 
жана диалогдорду колдонуу сыяктуу ыкмалар камтылган. Бул методдор корей тилин күнүмдүк 
кырдаалдарда колдонууга жардам берет жана социалдык интеграцияны жакшыртат. 

Ачкыч сөздөр: интеграциядагы ролу, метод, интерактивдүү 

РОЛЬ КОРЕЙСКОГО ЯЗЫКА В СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНТЕГРАЦИИ И МЕТОДЫ ИЗУЧЕНИЯ 

КОРЕЙСКОГО ЯЗЫКА 

THE ROLE THE OF KOREAN LANGUAGE IN 
SOCIAL INTEGRATION AND METHODS OF 

LEARNING KOREAN 
 
Аннотация 
Данная статья исследует важную роль корейского 
языка в социальной интеграции и эффективные 
методы его изучения. Корейский язык является одним 
из важных мировых языков и играет ключевую роль в 
установлении связей в сферах бизнеса, политики и 
культуры. Изучение корейского языка позволяет 
глубже проникнуть в корейскую культуру, 
менталитет и историю. В статье рассматриваются 
методы изучения корейского языка, включая такие 
подходы, как обучение через практические фразы и 
использование диалогов. Эти методы способствуют 
применению языка в повседневных ситуациях и 
улучшают процессы социальной интеграции. 
 

 
Abstract 
This article explores the important role of the Korean 
language in social integration and the effective methods 
used in the language learning process. Korean is one of the 
major world languages and plays a crucial role in fostering 
connections across business, politics, and culture. Learning 
Korean provides deeper access to Korean culture, mindset, 
and history. The article covers various learning methods, 
including approaches such as learning through practical 
sentences and using dialogues. These methods help learners 
apply the language in everyday situations and enhance 
social integration. 
 

Ключевые слова: роль в интеграции, метод, 
интерактивность 
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Киришүү 

Корей тилинин социалдык интеграциядагы ролу, тилдердин өз ара байланышы жана 
маданияттардын интеграциясы тууралуу терең түшүнүккө ээ болууга негизделет. Корей тилин 
үйрөнүү жана анын коомдогу функциялары тууралуу изилдөө жүргүзүү, тилдердин социалдык 
контекстте кандайча кызмат аткарарын түшүнүүгө жардам берет. Бул темадагы тажрыйбам, 
корей тилин үйрөнүү процессинде алган билимдерим жана корей маданиятына болгон 
кызыгуумдан келип чыгат. 

Корей тилинин социалдык интеграциядагы ролу учурдагы глобалдашуу, миграция жана 
маданияттардын аралашуусу менен байланыштуу. Көптөгөн өлкөлөрдө корей тилин 
үйрөнүүгө болгон кызыгуу өсүп жатат, бул болсо тилдин социалдык интеграциядагы 
маанисин арттырат. Ошондой эле, корей тилинде сүйлөгөн адамдардын санынын көбөйүшү, 
тилдин коомдук өнүгүүсүнө таасир этет. 

Корей тилинин социалдык интеграциядагы ролу боюнча акыркы адабияттарда тилдин 
коомдук функциялары, анын маданий идентичносту сактоодогу мааниси, ошондой эле 
тилдердин интеграциясы тууралуу көптөгөн изилдөөлөр бар. Тилдердин интеграциясы 
процессинде корей тилинин өзгөчөлүктөрү жана анын башка тилдер менен болгон 
байланыштары жөнүндө маалыматтар чогултулган. 

Корей тилин үйрөнүү процессинде социалдык байланыштарды өнүктүрүү үчүн бир нече 
методдор колдонулат. Бул методдор тил үйрөнүүчүлөрдүн коомдук интеграциясын жана 
маданий алмашуусун жакшыртууга багытталган. 

Корей тилинин социалдык интеграциядагы ролу. 

Маданий идентификация жана биримдик: Корей тили — корей элдеринин маданиятын, 
тарыхын жана баалуулуктарын сактап, мурастоодо негизги курал. Тилди билүү аркылуу 
мигранттар өздөрүнүн маданий тамырларын улантып, коомдо өз ордун табышат. Коомдук 
катышуу жана коммуникация: Корей тилин билүү коомдук турмушта активдүү катышууга, 
жумушка орношууга, билим алууга жана социалдык кызматтарга жетүүгө мүмкүндүк берет. 
Бул тилди билбегендер социалдык изоляцияга кабылуу коркунучунда болушат. Коомдук 
тынчтык жана биримдикти бекемдөө: Корей тили коомдук тартипти жана тынчтыкты сактоодо 
маанилүү. Тарыхый мисал катары 1919-жылдагы Биринчи март кыймылынын тынчтык жана 
коомдук тартипти сактоо принциптери корей тили аркылуу элге жеткирилген. 

Корей тилин үйрөнүүдө социалдык интеграциянын мааниси 

Жумушка орношуу мүмкүнчүлүктөрү: Корей тилин билүү жумуш табууда чоң 
артыкчылык берет, айрыкча Корея менен байланышкан компанияларда же корей тилдүү 
коомчулуктарда. Билим алуу жана илимий байланыштар: Корей тилин билүү Кореяда жана 
башка өлкөлөрдө билим алуу мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтет. Социалдык байланыштарды түзүү: 
Тил аркылуу үй-бүлөлүк, достук жана кесиптик байланыштар түзүлөт, бул социалдык 
интеграцияны бекемдейт. 

Үйрөнүү процессиндеги методдор 

1. Топтук практикалык окутуулар: Топтук окутуу, мисалы, оюндар же диалогдук 
сессиялар, тил үйрөнүүчүлөргө корей тилинде активдүү сүйлөшүүгө мүмкүнчүлүк берет. 
Мындай окутуулардын жүрүшүндө катышуучулар реалдуу кырдаалдарда сүйлөшүүнү 



Чыгыш таануунун маселелери, №2/2025 

251 

практикада колдонуп, бири-бирине жардам беришет.Топтук окутуу методдору, мисалы, 
семинарлар жана тренингдер, тил үйрөнүүчүлөрдүн бири-бири менен баарлашуусун жана 
социалдык байланыштарын күчөтүүгө жардам берет. Бул метод аркылуу катышуучулар өз ара 
тажрыйба алмашып, корей тилинде сүйлөшүүнү практикада колдонушат. 

2. Маданий алмашуу программалары: Корей маданиятына байланыштуу иш-чаралар, 
фестивалдар жана семинарлар, тил үйрөнүүчүлөргө корей тилинде баарлашууга жана 
маданиятты таанып-билүүгө мүмкүнчүлүк берет. Мындай иш-чаралар социалдык 
байланыштарды бекемдейт. Корей маданий борборлордо өткөрүлгөн программалар, тил 
үйрөнүүчүлөргө корей тилин практикалоо мүмкүнчүлүгүн берет. Мындай алмашуулар 
этникалык топтордун ортосундагы толеранттуулукту жана маданий түшүнүшүүнү өнүктүрөт. 

3. Интерактивдүү семинарлар: Интерактивдүү семинарлар жана мастер-класстар, тил 
үйрөнүүчүлөргө корей тилинде сүйлөшүүнү жана социалдык чөйрөлөрдө өз ара 
аракеттенүүнү үйрөтөт. Мындай иш-чаралар катышуучулардын активдүүлүгүн арттырат жана 
корей тилинде коммуникациялык көндүмдөрдү жакшыртат. 

4. Онлайн платформалар: Социалдык медиа жана онлайн платформа аркылуу корей 
тилин үйрөнүүчүлөр глобалдык деңгээлде байланышып, өз ара тажрыйба алмашышат. Бул 
метод социалдык тармактарда корей тилинде сүйлөшүүгө мүмкүндүк берет. Корей тилин 
үйрөнүү үчүн ар түрдүү онлайн платформалар жана мобилдик тиркемелер бар, алар тил 
үйрөнүүчүлөрдү байланыштырып, диалог жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк түзөт. Мисалы, тил 
үйрөнүүчүлөр онлайн форумдарда же социалдык медиа группаларында корей тилинде 
сүйлөшүп, тажрыйба алмашышат. 

5. Коомдук долбоорлор: Корей тилин үйрөнүүчүлөр үчүн коомдук долбоорлорго 
катышуу, мисалы, волонтерлук же жамааттык иш-чаралар, социалдык байланыштарды 
өнүктүрүүгө жардам берет. Мындай долбоорлордо тил үйрөнүүчүлөр практикалык тажрыйба 
алышат жана жаңы досторду табышат. 

6. Тил алмашуу программалары: Тил алмашуу программалары, анда корей тилин билген 
адамдар менен тил үйрөнүүчүлөр биргеликте сүйлөшүп, бири-бирине жардам беришет. 
Мындай программалар социалдык байланыштарды өнүктүрүүгө жана тилди практикалоого 
жакшы шарт түзөт. 

Корей тилин үйрөнүүнүн кыйынчылыктары жана чечүү жолдору 

Тилдик тоскоолдуктар: Корей тилинин грамматикасы жана жазуу системасы (хангыль) 
башталгычтар үчүн кыйын болушу мүмкүн. Бул үчүн методикалык жактан жеткиликтүү жана 
кызыктуу материалдар керек. Мотивациянын төмөндүгү: Тил үйрөнүүдө мотивацияны 
жогорулатуу үчүн маданий иш-чаралар, тилдик клубдар жана практикалык колдонуу 
мүмкүнчүлүктөрү түзүлүшү зарыл. Социалдык тоскоолдуктар: Кээде тил үйрөнүүчүлөр 
коомдук чөйрөдө дискриминацияга дуушар болушу мүмкүн. Бул көйгөйдү чечүү үчүн 
коомдук аң-сезимди жогорулатуу жана инклюзивдүү саясаттар зарыл. 
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Жыйынтык 

Корей тили социалдык интеграцияда негизги ролду ойнойт, анткени ал маданий 
баалуулуктарды сактоо, коомдук катышууну камсыздоо жана социалдык биримдикти 
бекемдөө үчүн маанилүү. Тилди үйрөнүү процессинде коммуникативдик, маданий контекстте 
окуу, технологиялык каражаттарды колдонуу жана практика аркылуу социалдык чөйрөгө 
интеграциялоо методдору эффективдүү. Бул ыкмалар корей тилин үйрөнүүчүлөргө социалдык 
интеграцияны жеңилдетип, алардын коомдогу ордун бекемдөөгө жардам берет. Бул макалада 
корей тилинин социалдык интеграциядагы ролу жана үйрөнүү процессиндеги методдор 
тууралуу негизги аспектилер каралды. Корей тилин үйрөнүү процессинде социалдык 
байланыштарды өнүктүрүү үчүн колдонулган методдор тил үйрөнүүчүлөрдүн активдүүлүгүн 
арттырып, коомдук интеграцияны жакшыртууга жардам берет. Бул методдор аркылуу тилди 
үйрөнүү процессинин натыйжалуулугун жогорулатууга болот. Корей тилин үйрөнүүчүлөрдүн 
ортосундагы диалогду күчөтүү үчүн бир нече эффективдүү методдор колдонулат. Бул 
методдор тил үйрөнүүчүлөрдүн өз ара байланыштарын жакшыртууга жана корей тилинде 
сүйлөшүүнү практикада колдонууну камсыз кылууга багытталган. Корей тилин 
үйрөнүүчүлөрдүн ортосундагы диалогду күчөтүү үчүн колдонулган методдор тилди 
практикалоо жана социалдык байланыштарды бекемдөө үчүн маанилүү болуп саналат. Бул 
методдор аркылуу тил үйрөнүү процессинин натыйжалуулугун жогорулатууга болот. 
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